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Hkk ZABTUPOE VE JTRAlfOII Jcn ní jíat Žo každý atarý o

I V1ká nabídka

fckoiy hvnhK proíeNioneliie jenom
aí dva roky bčhem klére doby

Ti'
" j'a — rnm-- = - y ' ' ijf

Vi'í-''- ' p

— Ve vojciaká íivulídovná v

ílnid laland apácbul aebcvruždii

vyHlouŽile William Kbadl jenž
byi tam přijat v r JIMI v Nelíh
Týž dmravčl mí týden avšak ne
Jí vil žádnýcJt známek tčžkomyal
ností KhadU? byl členem Uvrtá

čtvrtého pluku íllínoísská

jízd
— Na HiMtitut ajcxdu Devuříi

Hvčta konaném v Norfolk u vo-

lni byl krajan ÍJcoiko Nováček z

Omaky jok lodníkem
— Místečko Callawiiy nemělo

Žádnčbo železničního spojení po

i

celý týden po polední xnčhová

vánicí až minulou atřcdu oliroiíi-n- ý

železniční točivý pluh tuŽClý
dvěma paroatroji prorazd Kcar

l VMfk mu trať Také far
máří % okolí nemohli akoro po ce

lý ty dui do města V JJcaver ('íty
odloženo bylo zasedání dístríktní-li- o

noudu okresu Vurimn až do

1

JI

i dubna poněvadž "Htruny" svěd

j ková a jrorofcí nemohli mt dostaví- -
i ti do města pro závěje

— Vb čtvrtek zahájen byl v

VV'ťMt Point proeca Josephcm K

:P

adník odpoví na veškerá tyto
otázky záporně
Pohleďmo však do přítomnosti

tu k radostí národnosti česká na
lezneme v každé české osadě ]é

kuře českého české právníky kt
ří usazení jsou po cele Americi
zvláště piik v okresních ničsteč
kách kdo ho české osudy naléu
jí učitelová a učitelky zustu

pují místa velmi důležitá a výnos
fiá profesoři na různých univer
Mtich jsou chloubou česká národ

nosili v zuaonouuniucii oyvame
též zustourx''] okresních úřední
ků nalezneme tukó několik u ko

nečně obraťme pozornost naši do

kongresu a shledáme se tam n

dvouma českými kongresníky
Není-li- ž to pokrok velkolepý u

chvályhodný z kterého se rudo
viiti mohou nejen rodičové zdár

nyeh dítek nvýcli ulébrž česká
národnost vůbec
Před čtvrt stoletím netušil žád

ný Nebrusčijii že státní universi
tu státu NobriiNky bude mít i prv
ní českou stolici a má jí Stolice
(Víská přinesla ssehou nejen větší

vyviň jménu českému ulébrž

šíroširý rozkvět české litcrutuře
Českého studentstvu kuždým ro

kcni přibývá a každý bére vřelý
ziijt m na přednáškách českých u

nejen studující českého původu ž

I érou vřelou účast ulébrž i stu

dující jiných národností súčust- -

ňují se přednášek o literatuře Če

ské Tuk bylo nám sděleno pro- -

fcHsorkou slečnou Šárkou Hrbko
vou řiditelkou a učitelkou stolice
české

Po tříletém pobytu v Lincoln

poznali jsme se si slečnou a po
znali jsme v ní nejen pilnou pra
covnici v povolání jejím nýbrž i

upřímnou vlastenku u zastankyni
českého národu Toho dokázala
slečna svým neohroženým vystu
pováním před cizojazyčnou národ
ností hájíc dějiny národa čet-ké-h-

Sláva jíl Yvo milou nova- -

iu a jednání své požívá slečna ú- -

cty a vážnosti veškerého student-

stva

Od oné doby co založeny jsou
kluby "Komenský" a kluby mlá- -

eže které se nalézují pod dozo- -

r"' '}"Dié Z C B Jednoty
probouzí so omladinu česká víc a
více u není čuh daleký že se ti

již se všemu českému vyhýbali a
se vzdalovali mezi své zase se na-

vrátí a blahodárně k českému

vývinu prncovnti budou

Prosperitu s blahobytem přivo-

dily takřka do každé české osa-

dy českou školu kterou dříve po-

strádaly u tu se rodičové nuioho- -

krále vymlouvali a neteěnost svou
nu českou školu které toho času

nebylo sváděli Avšuk nenauči
li se dítky jejich česky číst a psát v
době přítomné bude to nedbalostí
a vinou rodičů a nikoho jiného
Vždyť i ve veřejných školách dí-

ky vymoženosti učí se dítky če

stíne
I o chudé nadějné studující

bylo v minulém čtvrtstoletí postu-lún- o

a sice utvořením Matičky
Vyššího Vzdělání která v život u- -

vedena byla našimi národními

spolky a jednotlivými dobrodinci
Mnohý mladý muž maje vlohy a

schopnosti neobyčejně a rád by
se věnoval vyššímu vzdělání ne-

má však prostředků by chtivosti
své vyhověli mohl Mladík tako
vý nalezno oporu v Matici VyšŠl-h- o

Vzdělání to jest --~ nota bene
fi

je li zuehovatého charakteru u u

píiiuiiýiii ťVelicm pak si muže být
Jist že jej "Matička" neopustí
Súm těším no i toho velkolepá-h-

pokroku který se v těch ěty
iieíti letech naho pobytu V Ame
rice udál Ilude li česká národ

itit pracovali v btiibiuenosti ja
ko pracovala v minulosti postaví
ni v Auiertctf poiunik íuhy noiui

amvy
1

a iiiiuť lluiluiKtohske uut
Waliiw a Sehuy Ur tialé4 no vVska

iatla a třtrčkeiit Prauuc — IV- -

ihové však nepojmenuji utčideěko

jinak ii o 1 Praha Mětičko j

-™
O&rízek
g prconi
tra na z

A A

mň jalldku
hLBO"

dřarett
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(tiatmt typril 31 prof 1915)
JL P LorlltórrJ Co M Y City

osmudvacet roků stará v jehož
usazení jsou Hamí čeští rolní

ci staří to již osadníci v dobrých
poměrech se nalézající Proto ta-

ká ten rychlý postup u vývin jak
osady tak i samotného městečka
Městečko jest ryze české — jediný
železniční jednatel Amerikán jest
cizojazyčným obyvatelem měste-čki- i

v městečku nemluví se jinak
než česky mladá Amerika rozumí
se sumo sebou mluví jak jí napad-
ne: toť se rozumí že v češtině se

vyzná znamenitě Městečko jest
moderně zařízené má dokonalý
vodovod a elektrické osvětlení

'ýchou městečka je velká" školní
mdova se sedmi světnicemi v níž
učí pět učitelek a principál Uči

telky obyčejně jsou českého pů-

vodu těšíce se dobré pověsti zku

šených učitelek

Škola se školní její radou za

sluhují si uznání pro vlastenecké

jednání a smýšlení své a to pro-
to že Praha byla první osadou v

Nebrasee kde so dítky na veřej
né škole učily a učí podnes česky
číst a psát Proto každé dítko
školu zde prošlou jest schopné
esky cist a psát
Dobrý ten skutek zachovali si

'ražané po dnešní dobu to jest
jeden den v týdnu a to v pátek u- -
í se dítky česky číst a psát
Na zábavy si jak osada tak i

městečko potrpí avšak byltě čas
žc na ušlechtilé zábavy bylo úpl-
ně zapomenuto a dupundám dá-

vala se přednost Ovšem co bý
valo není více pokrok času při
nesl ssebou lásku a chtivost pro
zábavy druhu poučného a vzdě- -

uvacího

Uylo to v roce osmnáctosmdesát
devět že jsem na pozvání do Pra
hy zavítal a za pomocí ochotní-
ků divadélko tam uspořádal Ale
ach když so večer ku hraní dosta-

vil zůstala síň prázdná a my hrá
li před prázdnými lavicecmi Di-

vadlo netáhlo V roce 1902 přesí-
dlil jsem so s rodinou do Prahy
kde nejstarší syn můj byl škol-

ním principálem Dávali divadlo
by l jsem požádán ku spoluúčinko-vá- ní

dávali "Chudého písničká-
ře" hrál jsem Václavu a syn můj
Vojtěcha a vše šlo juko nu drát-
kách Když ustanovený večer na-

dešel byl jsem zvfdav jiiká asi
bude návštěvu A než šla opona
nahoru — volal mne syn k oponě
ic slovy : podívejte so otče síň je
nacpaná ! Myslel jsem žo si syn
tropí žert a proto jsem dodali
Vím lavicemi Vyhlédnu ven a

překvapením nenudili slova ze muo
dost u ti Juká to zničila jeti v ně
kolika málo letech pomyslil jsem

Hráli jsmo a kdy i Vojtěch
zpíval píseň: "Jako krajina á"

tu pěl a takovým citem
že obecenstvo slzelo a já starý
kozák byl bych so málem taky
ziipoiiiuM to ale samou radosti
nad rtokrovilofcli milých venkova-

nů Dupmidy zmÍ4ely a divadla

ítiujthi místa íábnvuého

Praha dělu pokroky a sňali e v

kaidétu ohledu kráčeti a pokro
kem v před NejnovějSl okrasou
městečka stala e a jest nov i po
otavená dvoupatrová nemocnic
která můie býti okrasou kftídčha
velkého místa Nemocnicu jeat
kaldéiu ohledu ntoderuS pota

véna a iuiU-ii- k lili utajíte)
doktor J M Kašpar aAiu i pl

ný vy pracoval a podle uvolni ku
tl Uko vl upravil a laíídil

Jištž nabyla lotuoenieo úpln
bdotwvei a a jíl piijUdčIt paviett
It i blííli i i ldili% hlHl4JÍ0
mwi h kařkí jt hkol m doktor

htilpar těíi pěu dlikiMiákU
K tím mnoha kMi přjl dokloro
V i V podnikl Mptatem itll A

idarvt píipjij i Ml UaM
hVhtu VipoiniiH W

rM I A W!aa a Tt n li

4ua iUJtet Hni Vtaluva Kaa

alk f aat vran awa! taéMa
Vfvi awaa ~ a ntw4 art
) (ia VU lim Muat 4ái

ee Spoj Stňtú jro 1'Yaneii

zkušeností našich látky dosti l'íí-te-l

p U maje několikaletou ame

rickou zkušenost za Hcbou vyprá-
věl mi o osadách českých nu vý
chodě a tu se stalo žc učinil ve vy-

pravování poznámku že velice po-

chybuje že se kdy česká osudy nu

tom dalekém západě založí Pří

čina jeho pochybnosti spočívala na

tom základě že daleká nebezpečna
je cesta druhá dopravu a konečné
i druhá že jsou pozemky

Mnohonásobnčkrátu vzpomněl

jsem nu tehdy pronesená slova mi-

lého přítele u Slape-l- i ještě tráv-

ník slunné Kalifornie puk zajisté
obdivuje se mnou ten veliký po-

krok dalekého divokého západu
V hlavním městě Sun Francis-k- u

kdo před čtyřiceti léty nebylo
více jak devět českých rodin na-

lézá se dnes velká atále kvetoucí
česká osudu a jestliže se milému

příteli zdály pozemky druhé té

doby co asi říká cenám pozemků
doby přítomné?
Pro českého vystěhovulee ne-

stává dnes žádných obtíží žádná
cesta není mu nebezpečná neb da-- i

leká a žádná doprava není mu

drihá a také žádné dobré a úrod- -

né pozemky nejsou mu drahé
Ten divoký západ který zůstal

od vystčhovalcň nepovšimnutým
zalidnuje se čím dálo tím více —

osadníci přibývají osady se

a rostou Slovem — z di-

vokého zápudu vyvinul se v má-

lo jen létech pravý úrodný kraj
Není so proto čemu obdivovu-t- i

žo v každém západním státu
a C i sebe vzdálenějším české osu

ly se nalézají prospívují rostou

a osadníci v dobrých poměrech se

nalézají
Nejsi urší osudy české na zápu-l- ň

jsou v Nebrusee Znám osu-

ly které v několiku málo létech
oslttvovnti budou pudesátileté své

zitložení Tukové osudy mají zu

sebou trpké zkušenosti ježto pře-

stáli musely různé bouře v nedo- -

ttttcíeh nutného živobytí uvšuk

pevnou vůlí a vytrvalostí piemo
Idy veškeré obtíže jim v cestu
kladené Svou neúnavnou prací
a šetrnost! dopracovali se tito stu-i- l

osudníei kýženého blahobytu!
toho pozorovati můžeme na roz

sáhlých skvělo zutíctiých far
idách výstavných residenci a ji
nvcli stavbách farmerských S

prosperitou a blahobytem rostly
také jejich dítky u kdyí byly
nižší školy prošly nemeškali a da-

li ditkuu vyššího vzděláni jaké-

ho i jen přály by se Máti mohly

lepy vyššího povoláni ve veřej-

ném životě

Pohlednic ď niinuKwti jen tři-

ceti l t a taiUiiiH ne starých oud-idk- n

kolik měli jm té doby

českých lékařů prúvnikfl učíte-- l

luh uěitebk profmort tt

Aiadttíkj škoUKMrep

neměli Jhiik tiiké iádné lákotiu- -

vlárca tuké n a koneěitě kterak

by byl tímhl toluv ěaiu ittsedati

UiuiicMi tVehí

William íi Sharp velevyHlan

předloha kterou ženám ve mč- -

Htech jež platí danč mčlo ne do-Mu-
ti

hluHovucího práva v obecních

volbách Ve Hiičmovnč untairoven

byl tuk zvaný pronívucí výbor

který má přehlédnouli podané o- -

Nnovy a odporuČiti k jednání pou
ze takové jež uzná za důležitá
Ve Hiičmovné přijata předlohu dle

níž přÍNedíeí vrchního Noudu Htiít-níli- o

mají býti voleni po dÍHlrik- -

tech J'ončvadz jeKt to fiHtavni do- -

latek občanstvo hliiHováním by o

nčm rozhodlo kdyby předlohu
iřijufu byla v Henáté a podepHÚna

guvernérem Ve Hiieniovne ve vý-

boru celku odporučena byla ku

iřijetí předloha kterou mu býti
UHkulečnčna Velká Omaha totiž

Hpojení Omaliy South Oinuliy

)undee Florence a Ueimon 1'řed- -

oha tato byla již přijata v Hená- -

tČ a dojde li Hchválení ve kiiČiiio-vn- ň

bude třeba pouzo podpiHU

guvernérovu aliy ne Ntalu ziiko- -

nein 1'řekvapilo lián že proti

předloze hluHovuli naňi čeňtí po
slanci pp Šindelář a Hynek obu

einokraté Velká Omulia proNp5
u by vňemu obyvatelstvu a nejví- -

tém mČKtúm která mnjí býti

ri[iojena iela nppomco proti ni

jest ponejvíce od politikáři! jimž
se jedná o udržení "žlabů" (lu- -

vernér Morcheud poslal do snčinu

zvláštní poselství v nčm žádá o

uplatnění zákonů tak aby práce
trest unců mohlo býti zužitkováno

na budování cest V tomtéž posel-K- t

ví žádá Kuvernér o povolení při
měřené částky peněz na odškodné
nt vlastníků dobytka který by

yl pobit z rozkazu státní dobyt
kářské rady kdyby soud dobytčí
mor známý též jako kulhnvka a

hlintavka zavlečen byl do nuseho

státu Očekává se že zasedání

sněmu bude ukončeno v prvním
týdnu dubnu

UPOMÍNKY z minulosti

(1'ího A J Donáto)

Konečné dočkáme se huih] pře-

ce jen mírnějšího teplého počasí
Zimy jsme zakusili dost a dosti

Snčlm také napadlo dost ten byl
ale pro farmářo vítaným hostem

přikryl aspoň zuvčus zimní pšeni
ce tukže zuehriinena zůstala přei
vymrzmitim
Tru fctaré lidi jak nu říká je

nejlépe mi kamny IWkadla to-

ho V tuhé řimé přidržel jsem se i

já upáliv mí komínku pouštěl
jsem kotoučii dýmu a přemýšlel

jseiti o minulosti a tu mne mimo

jiné luipadlo že kdy! v roce
imuiuáeí sedmdesát tji ve uluiiué

Kalifornii a to ve městá Sun 1Vii
uko meškal mel jieiu to tKitěše

ni býti Mviniuiiett a několika jen
iiiábt krajany ve uaVtj bydlbiiui
Mimo jitu) bylo tuy tn potéšeiiíuj ae

in&miti se s risUkviu p ťibaiieiu
vy léčným t hudeludki iu S h4

hitti jsme kaidíHleimd k

aut k Oimui měli jiiu iv

zapad a některými nejlepiíímí
muži v tomto xportu nebyv nikdy
poražen ba ani jednou k zemi po
valen Jext to řÍNtý hodí jaký
kdy jenom vtoupíl ua žínínku a

ókal í nvoji leputaeí poeti vol 1

a tím žo nepoužívá ťiHkokíí Jeho
beNlem jet "'] nejlepíí muž

vyhraje" Jediný druh v trejno
vání jakčho kdy Jint mři jent je
ho bratr Anton vážící 10 liber

jenž rovníž zápaNÍl a níkterýmí
nejlepáími muži v te váze a dowu

nebyl poražen Anton a Joe nepi

jí lihovin ani nekouří a mají hvůJ

vIhnIoí podívuhodiý zápaNiiíeký

yttem který Ne znamenité oxvčd

říj Vedle nv& j)0oruh(xlnó Nily

Job m nauííl novčmu níižkovemu

hmatu jimž pokiíždč povalí Houpe

h a který jet zdatiřjňí nežli ktc

rýkolí palcový hrnut kdykoli pou

žitý" K tomu doíJáváme že Joe
a Anlon Hteeher jnou nynové zná

meho krajana a přítele nahého Jo
n-f- Hteehera dlouholetého ohioJ- -

idka v okolí Dodpre

Ve Hehuyler kde jiiÍhIo pont
mÍHtra obnaženo bude zvláilní vol

bou příhláMÍlí Ne jako kandidáti
lež nánledujleí krajané K A Su
eha bývalý klerk ditriktního
Hondu nI Kmíly Dvořáková za- -

á po jedenáct roků v o

krenní radnici A í Kupka kle
notník I1' J Kovář obchodník
Kd Zerzan řidítel 1'armerH (Jrain
( 'ompany

~ l'o dlouhém uvažování po
rota před diKtriktním noudem

IIiihIíiih uznala za neplatnou po
nlední vftlí zeHnulého Hamotáře J
O '( 'on nora jíž odkázal majetek v

hodnotě uhí $KM)(X)I) Johnu T Cu
lavinoví z Oinahy 0'C'onnor jenž

lrý mři za Nebou kriminální minu-loH- t

zemřel 17 Hrpna YM--i aidž

y zanechal známých dídieíi Od

lč ddy nc jich vnuk přihlásilo
žentat řičet (íulavín nc odvolá a

případem tímto bude ne obírati
též vdká porota neboť jeden ze

hvřdkft V R Duvíh obvinil Vn- -

lavina že mu nabízel ú{datek a- -

y podepHal ponlední vůli Jak to

nyní vypadá proeeH tento potá- -

ine his léta
— 1'ři rozdélávání ohué pomocí

(Ctroleje v Nobotu ráno Kldou
( raun nejmladHÍ ayn pí Oneur

AnderNonové v Hurwell byl tak
zlu popálen výbuchem že kKoiiuI

v poledne
—- Sekretář Hiátu Uryun a mou

Ilitchcock dohodli nu koneřtiú na
oliNazení uHoň nékterveh poítini- -

w

flHtrovxkýeh mÍNt v Nebranee a pre- -

Nideut WíIhou v nobotu oznumil

jmenováni do nich jež VHtoupí v

plutliOHt ihned Následující jsou
IltteheiH'kova odporučeni: —

CheNter Deebeit J Iloward Co

iřtd UaiiH JeiiMeu (Jeriu Will li
latium llairiHon Alex Lowrey
llampton Klizubelh Mcíluirei To-bia- o

Albert K 1'ratt Kwintf l'Ve- -

deriek 1 Witukdi: Miuatnie K O
Hui-Khma- Mitehell Kiueht D

Smithi Manou City William ('
liuHmiHHeil ()'Nn!l M li Me
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